**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

**Bakalářská práce**

Tereza Medková

**Postavy a prostor v legendách Jiřího Karáska ze Lvovic**

The Characters and Space in Legends of Jiří Karásek from Lvovice

2020

Vedoucí práce: prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 27. 12. 2020

Tereza Medková

### **Poděkování**

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce prof. Dr. phil. Josefu Vojvodíkovi, M.A. za ochotné vedení práce, vstřícný přístup a množství podnětných rad a nápadů, které mi při vypracovávání velice pomohly. Chtěla bych také poděkovat Tereze Špundové, která mi pomohla s překlady cizojazyčných odborných prací. V neposlední řadě bych ráda poděkovala i sama sobě, protože jsem se po dlouhé odmlce vrátila k bakalářské práci a pokusila se dokončit studium.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce je zaměřena na neobarokní legendistiku Jiřího Karáska ze Lvovic, přičemž je hlavní pozornost věnována především jeho legendám v *Posvátných ohních* (1921) a *Barokových oltářích* (1922). Cílem práce je zjistit, jakým způsobem zachází Karásek s žánrem legendy na základě charakteristiky protagonistů legend a jejich prostorového zakotvení. V teoretické části je nejprve předložen návrh obecně platných znaků legendy, které jsou vymezeny podle způsobu ztvárnění postavy světce. Dále jsou shrnuty hlavní rysy české dekadence. Na základě interpretace jednotlivých legend jsou stanoveny společné rysy Karáskovy legendistiky, které jsou následně srovnány s obecnými znaky žánru. Práce je rovněž okrajově zaměřena na problematiku aktualizace baroka v kontextu české moderny, zejména v souvislosti s Karáskovou tvorbou.

**Klíčová slova:** Jiří Karásek ze Lvovic, legenda, dekadence, próza, baroko, Posvátné ohně, Barokové oltáře

## **Abstract**

The bachelor's thesis focuses on the neo-baroque legends by Jiří Karásek from Lvovice, while the main focus is specifically on his legends in *Posvátné ohně* (1921) and *Barokové oltáře* (1922). The aim of the thesis is to examine how Karásek approaches the genre of a legend based on the characterisation of the protagonists and the space they reside in. Firstly, the theoretical part presents the general features of a legend, which are defined by how the figure of the saint is depicted in said legends. This thesis further summarizes the main characteristics of the Czech decadence. Based on the interpretation of the individual legends, common features of Karásek's legends are determined, which are then compared with the general features of legend as a genre. To a certain extent, the thesis also focuses on the issue of updating the Baroque in the context of Czech modernism especially in connection with Karásek's work.

**Keywords:** Jiří Karásek from Lvovice, legend, decadence, prose, Baroque, *Posvátné ohně*, *Barokové oltáře*

## Obsah

<b>1</b> <b>Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>2</b> <b>Legenda jako žánr.....</b> <b>9</b>
2.1 Postava světce v legendě ..... 9
2.2 Problematika zkoumání legend ..... 11
2.3 Kanonizace a beatifikace ..... 12
<b>3</b> <b>Česká moderna a dekadence.....</b> <b>15</b>
3.1 Individualita..... 16
3.2 Česká dekadence..... 17
3.3 Dekadence a baroko..... 20
<b>4</b> <b>Jiří Karásek ze Lvovic .....</b> <b>23</b>
<b>5</b> <b>Posvátné ohně.....</b> <b>26</b>
5.1 Genenda ..... 26
5.2 Smrt Salomina. Nubický apokryf..... 30
5.3 Večere svaté Kláry..... 31
5.4 Legenda o kouzelníku Šimonovi ..... 32
5.5 Růže svatého Šebestiána..... 34
5.6 Shrnutí ..... 36
<b>6</b> <b>Barokové oltáře .....</b> <b>39</b>
6.1 Františkánská legenda..... 39
6.2 František s Jezulátkem..... 41
6.3 Pokání svaté Pelagie ..... 42
6.4 Sen Lutgardin ..... 44
6.5 Shrnutí ..... 45
<b>7</b> <b>Karáskova neobarokní legendistika .....</b> <b>47</b>
7.1 Rysy Karáskovy legendistiky ..... 47
7.2 Sakrální prostor..... 50
7.3 Aktualizace legend ..... 52
<b>8</b> <b>Závěr .....</b> <b>54</b>
<b>9</b> <b>Seznam použité literatury .....</b> <b>55</b>
9.1 Primární literatura..... 55
9.2 Sekundární literatura..... 55

# 1 Úvod

Období přelomu 19. a 20. století, též označováno termínem *fin de siècle*, je spojeno s traumatem přechodné epochy. V konfrontaci se stále zrychlujícím se civilizačním pokrokem doléhá na jedince pocit individuální bezvýznamnosti a bezcennosti, jenž vede k hodnotové relativizaci (Bednaříková 2000: 11). Na tuto rozpornou dobu bylo pohlíženo jako na věk úpadku a rozpadu, spojeného se společensko-politickou krizí konce století, ale zároveň i nového počátku. Doba je charakteristická pocity nudy, cynismu, únavy a zmaru. Oproti nim kontrastivně vystupují materialistické a racionální hodnoty. Na tomto společenském základu se v evropském prostředí profiluje řada uměleckých fenoménů, mezi nimiž má významnou pozici dekadence<sup>1</sup>.

S podobným rozpadem společenských hodnot a pocitem krize na konci století se setkáváme i v českém kontextu, stejně tak i s uměleckým konceptem dekadence, s nímž je spjato jméno Jiřího Karáska ze Lvovic, jednoho z předních představitelů české symbolistně-dekadentní literatury a sběratele umění. Pod Karáskovou tvorbou se mnohým vybaví především jeho básnické sbírky, romány a případně literární kritiky, kdežto dramatická díla společně s legendami, na které je tato práce zaměřena, bývají poněkud upozaděny, což platí i pro zájem ze strany odborné literatury.

Žánr legendy je řazen především do období středověku, spojeného se silným mocenským postavením katolické církve. Jak je však patrné, legendy se zcela nevytratily z novodobého literárního prostředí. Pokusíme se tudíž nabídnout detailnější pohled na legendy z pera dekadentního autora, přičemž budeme věnovat pozornost převážně legendám v *Posvátných ohních* (1921) a *Barokových oltářích* (1922). Naším primárním cílem bude na základě interpretace jednotlivých legend ukázat, jak Karásek s tímto žánrem zachází. K dosažení stanoveného cíle srovnáme ztvárnění protagonisty v Karáskových legendách s obecnými znaky žánru, vymezenými na základě postavy světce. Je na místě upozornit, že záměrem této práce není předložení typologie postav, nýbrž pokus o postižení charakteristiky postav, ve kterých vidíme podstatu tohoto žánru, a jejich vlivu na jeho podobu. Jinými slovy řečeno, zaměříme se na to, jakým způsobem Karáskovo ztvárnění postav ovlivňuje či aktualizuje podobu legendy.

Dále bude věnována pozornost prostorovému zakotvení postav, zejména v souvislosti se sakrálním prostředím. Rovněž se okrajově zaměříme na aktualizaci baroka v kontextu české

---

<sup>1</sup> Ve francouzské historiografii je pojem dekadence užíván také v souvislosti s úpadkem antického Říma, což se promítlo do tematiky řady děl dekadentních autorů.

dekadence, jež se pro Karáskovu legendistiku jeví jako význačné. Abychom se mohli zabývat legendami, považujeme za přínosné nejprve věnovat pozornost obecnému teoretickému pozadí žánru. Neméně podstatným je také kontext české symbolistní-dekadence, jelikož se jedná o legendy, které svým pojetím z něj vychází.

## 2 Legenda jako žánr

Legendy, z latinského *ad legendum* (co se má, musí číst, co je určeno ke čtení), jsou definovány jako „*prozaické nebo veršované životopisy osob považovaných za svaté, zpravidla obsahující i líčení zázraků*“<sup>2</sup> (Čornej 2004: 337). Kostrou legendy je vyprávění o životě a smrti osoby, která svým příkladným životem a dobrými skutky dosáhla posmrtného ráje. Obecně lze toto vyprávění vyčlenit do tří částí: a) bližší okolnosti narození osoby, b) skutky vykonané v průběhu života (lat. *vita*), mnohdy doprovázené utrpením a strádáním, c) mučednická smrt (lat. *passio*)

[…]

souvislosti můžeme připomenout dvě legendy z *Posvátných ohňů*<sup>33</sup>: Genendinu lásku k Inigovi, která jej stavěla na úroveň Boha, lásku k němu přirovnávala ke „*krutému oltáři*“ a očarovala ho pohledem „*mystické uchvatitelky*“. Podobně kouzelník Šimon disponoval silou „*pouhým pohledem lidi uchvacovati. Jeho slova padala do jich duše jako temné kapky jedu do hrdel číší*“ (Karásek 1921: 135).

### 7.3 Aktualizace legend

Dosud jsme pracovali s předpokladem, že tato díla považujeme za legendy. Můžeme však opravdu tvrdit, že se jedná o legendy v tradičním slova smyslu, resp. v čem spočívá Karáskova aktualizace tohoto žánru? Abychom mohli odpovědět na tuto otázku, ve stručnosti připomeňme obecné znaky legendy, které jsme uvedli v první kapitole. Legenda tedy především zobrazuje ideální křesťanské vlastnosti, které jsou přeneseny na konkrétního světce. Tyto vlastnosti jsou

---

<sup>33</sup> Upozorněme na samotný název *Posvátné ohně*, jenž se pojí s momentem *mysteria tremenda* a fascinující bázní.

dále charakteristické pro dané společenství a historické období, ve kterém legenda vzniká. Postava světce tudíž slouží jako příklad hodný následování a nápodoby (*imitatio*). V neposlední řadě je vytváření, šíření a prezentování legend a kultu světce omezeno na menší, mocensky silnější skupinu.

Zaměříme se nejprve na první bod – světec-protagonista legend představuje křesťanský ideál. Karásek naopak ve svých legendách vytvořil prototyp světce, založeného ne na ideálních duchovních hodnotách, nýbrž světských. Připomeňme svatou Kláru, která obětovala svůj život a vstoupila do kláštera pro lásku k muži, ne světci. Důkladně vykonávala udělené povinnosti, aby se mohla přiblížit sv. Františkovi. Klára se netoužila stát sveticí, ale byla považována za svatou za cenu marného života. Sen Lutgardin přináší opačný případ. Lutgardis odmítla lásku svého budoucího manžela a namísto svatby vstoupila do kláštera, kde se toužila oprostít od pozemských myšlenek. Avšak její rozhodnutí zapříčinilo, že se z Adriaena stal nečestný člověk a z ní samé, jež byla považována za svatou, přízrak bez života. Světci-protagonisté Karáskových legend nejsou schematizováni, nelze jednoznačně tvrdit, zda je možné některého z nich považovat za kladnou postavu či nikoliv. Mají však s tradičními světci společnou jednu charakteristiku – v průběhu života všichni z nich vykonali zázrak nebo byl vykonán v jejich prospěch.

Co se týče druhého rysu, je nutné vzít v potaz dobový a literárněhistorický kontext dekadentního symbolismu. Jak již bylo uvedeno výše, Karáskovy legendy jsou svým pojetím dekadentní, postavy upadají do melancholických nebo snových stavů, v legendách se objevují prvky marnosti, nudy, exaltované lásky, erotiky, smrti, šílenství a mnoha dalších. V tomto ohledu si dovolme přehodnotit a upravit tvrzení prvního bodu – světci-protagonisté legend neztělesňují ideály křesťanství, nýbrž představují umělecko-estetické ideály dekadence. Jsou to postavy, které jsou definovány svými negativními vlastnostmi, distancují se od společnosti, prahnou po lásce či kráse, hledají smysl života, ale většinou bezvýsledně. Třetí rys žánru ponechme bez detailnějšího komentáře, jelikož nelze mluvit o mocenském postavení literátů počátku 20. století, jenž se pojí s výrazným ovlivňováním společnosti. Tento rys považujeme za charakteristický pouze pro legendy spadající do středověku, období jejich vrcholné popularity a silného postavení církve v soudobé společnosti.

## 8 Závěr

V předchozích kapitolách byla věnována pozornost nejprve teoretickému pohledu na problematiku literárního žánru legendy s cílem naléznout jeho obecné znaky, které byly následně aplikovány na konkrétní legendy Jiřího Karáska ze Lvovic v *Posvátných ohních* (1921) a *Barokových oltářích* (1922). Legenda byla vymezena především na základě postavy světce-protagonisty, v níž spatřujeme centrální podstatu žánru. Světec v legendě představuje ztělesnění ideálních hodnot křesťanství, jenž se jeví hodno následování a nápodoby ze strany recipientů. V teoretické části jsme se rovněž pokusili nastínit literárněhistorický kontext české dekadence společně s její aktualizací baroka, která se v Karáskových legendách odráží.

Při rozboru jednotlivých legend jsme zjistili, že ačkoliv se Karáskova tvorba 20. let liší od jeho předchozích děl z přelomu století, dekadentním autorem zůstává i nadále, což se projevilo i na jeho neobarokní legendistice. Setkáváme se zde s postavami, jež se potýkají s melancholií a marností svých životů, distancují se od společnosti, lpí na snových iluzích, touží po duchovní či světské lásce a estetickém prožitku krásy, v některých případech zešílí a zpravidla všichni umírají. Pozornost byla rovněž okrajově věnována evokaci sakrálního prostoru v legendách a dalších prozaických dílech jakožto uzavřeného, stísněného a mrtvého místa. Tuto evokaci považujeme za typický rys Karáskovy tvorby.

Na základě předložené interpretace legend a jejím srovnání s obecnými znaky žánru shledáváme, že Karáskův prototyp světce-protagonisty nepředstavuje ztělesnění křesťanských ctností, nýbrž umělecko-estetické ideály dekadence. Karáskova aktualizace žánru spočívá v relativizaci hodnot, jež jsou prezentovány jako ideální a hodny následování, a společných rysech legend, vycházejících ze symbolistně-dekadentního pojetí pohledu na svět jakožto estetického odrazu individuální subjektivity.
