Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1
e-mail: Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz

Posudek vedoucího bakalářské práce Terezy Medkové
Postavy a prostor v legendách Jiřího Karáska ze Lvovic

Jako téma své bakalářské práce zvolila Tereza Medková legendy Jiřího Karáska

ze Lvovic ze souborů Posvátné ohně (1921) a Barokové oltáře (1922) s cílem zjistit,

jakým způsobem Karásek pracuje s žánrem legendy, přičemž zvláštní pozornost

věnuje autorka konstelaci postav a jejich prostorové situovanosti. V době nástupu

avantgardních hnutí desátých a dvacátých let 20. století aktualizuje Karásek

„anachronistické“ téma barokních legend, ale právě tento literární „anachronismus“,

neobarokní poetika a estetika v kontextu moderny, dělá toto téma atraktivním.

Po úvodní kapitole, v níž se Tereza Medková zabývá žánrem legendy a využívá

mj. koncepci legendy jako „jednoduché formy“, jak o ní uvažuje André Jolles ve své

známé knize Einfache Formen (1930), následuje kapitola, sledující Karáskovo místo

v kontextu české dekadence. Tereza Medková si v této souvislosti dobře všímá

zvláštní afinity mezi kulturou epochy fin de siècle a znovuoživením zájmu o kulturu

baroka, která je u „nejbaroknějšího“ z českých symbolistů, u Karáska ze Lvovic,

nápadná a významově konstitutivní. Překrývá se s Karáskovým (estetickým)

katolicismem i s jeho pojetím umění jako náhradního náboženství, což je jedním z

hlavních rysů symbolistické moderny vůbec.

Na základě rozboru jednotlivých legend obou souborů Tereza Medková ukazuje,

že Karásek ve své legendistice navazuje na symbolistně-dekadentní poetiku (jak

Tereza Medková také připomíná, již ve vstupní básni Zazděných oken se básník

stylizuje jako „starý flagelant“, „zachmuřený kněz“ a mučedník umění) devadesátých

let, posunuje ji však do jiného, „barokně“ katolizujícího kontextu, nebo přesněji, do

katolického kultu a rituálu. Novopohanský kult „snědých barbarů“ Karáskovy sbírky

Sodoma se proměnil v kult křesťanských mučedníků a světců. To se přímo modelově

promítá do Legendy o Sodomovi (1920), příběhu italského malíře období manýrismu

Giovanniho Antonia Bazziho, zvaného Sodoma, který se proslavil freskovou

výmalbou křížové chodby benediktinského kláštera Monte Oliveto Maggiore

nedaleko Sieny. Papež Leo X. povýšil Bazziho v Římě 1508/09 do rytířského stavu

„Rytíře Kristova“ (Cavaliere di Cristo). Karásek vytvořil „legendu o umělci“ na hranici

mezi biografií, mytologií a hagiografií na téma vztahu mezi životem a uměním, fikcí a

skutečností, na jejímž pozadí reflektuje i vlastní minulost básníka fin de siècle v

novém století a nové době.
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Karáskovo umělecké, literární sepětí s estetikou fin de sicèle se nápadně

projevuje také v konstelaci a typologii postav i v sémantice prostoru. Tereza

Medková ukazuje, že světci a světice, kajícníci a kajícnice Karáskových legend

zůstávají více či méně – řečeno s určitou nadsázkou – maskovanými

„melancholickými princi“ nebo „femmes fatales“ (v mužské verzi „hommes fatales“),

odvrácení životu, toužící po nedosažitelném, žijící v minulosti, vzpomínkách a

esteticko-nábožensko-erotických fantaziích. Estetizace vnější skutečnosti je posílena

důrazem na smyslové kvality jako barevnost, exotismus, estetika materiálů. Zdá se,

že v důrazu na estetiku materiálů se zajímavě projevuje jistá „zpětná vazba“ na

parnasismus autorů lumírovské generace, kromě Vrchlického a Zeyera jsou to

básníci, v jejichž textech se kříží lumírovský parnasismus s raným symbolismem

(Jaroslav Kvapil, Jaromír Borecký, Otakar Auředníček).

Nápadné je také spojení křesťanského mučednictví a erotického (eroticko-

sexuálního martyria: také v tomto případě se jedná o transfer ze středověké a později

barokní martyrologie do (dekadentního) symbolismu. Do tohoto kontextu zapadá také

favorizace sakrální architektury, která je v Karáskových textech, jak Tereza Medková

ukazuje, funkcionalizována mj. jako prostorová metafora interiorizace.

Tereza Medková zmiňuje v této souvislosti správně teorii posvátného z knihy

religionisty a protestantského teologa Rudolfa Otty: totiž myšlenku, že „posvátno“

vyzařuje jak fascinosum, tak tremendum a je tedy sférou úžasu a touhy, ale také

zděšení a hrůzy. Ve vztahu ke Karáskově legendistice je Ottova teorie posvátného

relevantní také proto, že tušení všemocné a děs nahánějící síly je však podle Otta i

zdrojem povznášejícího pocitu - mysterium fascinans –, vyzařujícího přitažlivé,

fascinující vzrušení. Toto zvláštní spojení protichůdných pocitů a emocí (přitažlivosti a

odpudivosti), pociťujeme také v umění a Otto uvádí příklad z oblasti erotiky.

Závěrem bych shrnul, že Tereza Medková vystihla ve své bakalářské práci

zvláštnosti Karáskovy legendistiky, jednak ve vztahu k žánru legendy obecně, jednak

ve vztahu k estetice symbolismu a ke Karáskovu dílu přelomu století.

Práce Terezy Medkové představuje samostatný výkon, v nejednom ohledu

převyšující standardní bakalářské práce.

Proto navrhuji hodnocení „výborně.“
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